PODER LEGISLATIVO

 CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ
GABINETE VEREADOR JAPÃO

____________________________________________________________

Avenida FAB, 800 – Centro – Macapá – Amapá
Vereador Japão – SOLIDARIEDADE/AP

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

                            REQUERIMENTO Nº__________/2025 – CMM

 JAPÃO, vereador municipal, eleito pelo Partido Solidariedade, com base
em dispositivos regimentais, vem REQUERER à mesa após ouvir o soberano plenário desta Casa
de Leis, nos termos regimentais, que seja encaminhado expediente a Secretaria Municipal de
Zeladoria Urbanística (SEMZUR), na figura de seu gestor maior o Sr. Helson Roberto, solicitando
limpeza e desobstrução do bueiro no cruzamento da Rua Ben-Hur Corrêa Alves com Avenida
Lua, no Bairro Jardim Marco Zero, no município de Macapá.
                                       Se faz necessário que a secretaria citada tome as medidas cabíveis para a

solução desse problema. Em visita a rua citada encontramos a mesma alagada devido a

obstrução do bueiro que impede escoar água da chuva, colocando em risco a saúde e até mesmo

a vida das pessoas que por ela transitam diariamente. O que se pede é que seja feita a limpeza

e desobstrução do bueiro no cruzamento da Rua Ben-Hur Corrêa Alves com Avenida Lua, para a

melhor comodidade de todos que utilizam a mesma, pois o acumulo de água e sujeira atraem

mosquitos e bichos para aquele local. Vale ressaltar que esse problema se arrasta a

anos.

 Por perceber que tal anseio é de extrema necessidade peço o apoio dos

nobres colegas para a aprovação deste.

                                      Sala das Sessões do Palácio Janary Nunes, Sede da Câmara Municipal de
Macapá.

Nestes Termos

Pede deferimento

Macapá-AP, 29 de abril de 2025.

PODER LEGISLATIVO

 CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ
GABINETE VEREADOR JAPÃO

____________________________________________________________

N
º

P
R

O
C

.:
01

44
6

-
R

E
Q

 1
14

2/
20

25
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

. J
ap

ão

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

1D
A

8A
F

D
05

B
E

51
0F

54
34

C
15

9A
B

D
85

12
D

7
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
99

40